provincise Episcopo auxilium tuumimpertiaris, ad hoc et coetera omnia exequenda, quse ofGicio

tuo istic exercendo utilia fore judicaverit, vehementer rogamus : ut et ipse in his rebus, quas

pro animarüm salute agenda suscepit, paratum sibi esse auxilium reipsa intelligat, et tu boni

operis fructum, seternse vitse prsemium a Redemptore nostro merearis accipere. Datum Romse

apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 6 Julii 1569, pontificatus nostri anno quarto. —
Apud Laderch. et Bzobium, ibid.
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LIBERTAD DE LOS INDIOS EN FILIPINAS,

Gregorius Papa XIV. — Ad perpetuam rei raemorian.

Cum, sicuti nuper accepimus, in primseva conversione Indorum insulamm Philippinarum

tanta vitse pericula propter ipsorum Indorum ferocitatem adeunda fuerint, ut multi contra

ipsos Indos arma sumere et in bonis damna daré coacti extiterint, ipsique Indi postea, relictis

falsis Deorum cultibus, et verum Deum agnoscentes , fidem catholicam amplexi sint, et qui

haec damna in bonis ipsorum Indorum dederunt, cupiant bona ablata hujusmodi restituere licet

id faciendi facultatem non habeant.

Nos serenitati conscientiarum dictarum personarum consulere, et periculis ac incommodis

hujusmodi obviare cnpientes, venerabili fratri nostro Episcopo Manilan per praesentes commit-

timus et raandámus, quatenus auctoritate nostra curet ut supradictse personaB et Bomini,

quibus faciendaeslrestitutio, inter se desuper componant, ipsisque Dominis. si certi fuerint,

satisfiant : ubi vero certi Domini non extiterint, eadem compositio per eumdem Episcopum

fíat in utilitatera et subventionem pauperum Indorum, si illi, qui restituere tenentur, id

commode faceré potuerint, si vero pauperes fueriut, satisfaciant, cum ad meliorem conditio-

nem seu fortunam pervenerint pinguiorem.

Et ne constitutiones et determinationes a dicto Episcopo et Keligiosis ac Doctoribus insimul

congregatis, ad felicem progressum christianorum noviter ad fidem conversorum factse, ab illis

pro suo libito et re vel aífectu particular! infringantur ; volumus et Apostólica auctoritate

decernimus, ut quse ab ipsa Congregatione per suflfragia majoris partis in favorem fidei chri-

stianae vel salutem animarum, pro bono ipsorum Indorum conversorum regimine ordinata et

mandata fuerint, firmiter ac inviolabiliter observentur, doñee et quousque ab eadem Congrega-

tione aliter ordinatum vel mandatum fuerit

Postremo cum, sicut accepimus, charissimus in Christo ñlius noster, Philippus, Hispania-

rum Eex catholicus,prohibuerit quod nullus Hispanus in prsedictis insulis Philippinis mancipia

sive serves, etiam jure bellijusti et injusti, aut emptionis, vel quovis alio titulo vel praetextu,

propter multas fraudes inibi committi sólitas, faceré vel habere seu retiñere audeant, et

nonnuUi adhuc eadem mancipia, apud se, contra ipsius Philippi Kegis edictum vel mandatum
detineant. Nos, ut ipsi Indi ad doctrinas christianas, et ad proprias sedes et bona sua libere et

secure absque uUo servitutis metu iré et rediré valeant, ut rationi congruit et sequitati

;

ómnibus et singulis, cujuscumque status, gradus, conditionis, ordinis et dignitatis existant, in

eisdem insulis existentibus, personis, in virtute sanctse obedientise et sub excommunicationis

poena prsecipimus et mandamus, quatenus, publicatis prsesentibus, qusecumque mancipia et

serves Indos, si quos habent, seu apud se detinent, ac omni dolo et fraude cessante, liberos

omnino dimittant et in posterum nec captivos, nec serves ullo modo faciant aut retineant, juxta

dicti Philippi Kegis edictum seu mandatum.

Coeterum quia difficile foret praesentes litteras ad singulas praedictas ínsulas....

Datum Eomae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 18 Aprilis 1591, Pontificatus

nostri anno primo. Bulario Eomano de Cocquelines. Constit. 10.

RESUMEN CASTELLANO.

Habiendo expuesto al Papa Gregorio XIV los trabajos de los Españoles en Filipinas en la con-

versión primitiva de los Indios, por cuya ferocidad se vieron obligados á tomar las armas y- apoderarse

de sus bienes
; y que después de convertidos los Indios, se hallaban algunas conciencias inquietas, y

deseaban restuitir los bienes asi adquiridos, aunque muchos no tenian facultades para ello ; el Pontí-
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fice mirando por la quietud de las conciencias, dá comisión al Obispo de Filipinas, para que con

autoridad Apostólica procure que dichas personas que hicieron y sufrieron los danos se conpongan

entre si, y si fueren conocidos los dueftos, se les restituya á ellos mismos, mas si no lo fueren, quiere

el Papa que el Obispo haga la misma composición en favor de los Indios pobres, y que los insol-

ventes por falla do facultades satisfagan cuando llegaren á mejor fortuna.

Y para que las determinaciones y disposiciones tomadas por el Obispo, por los Religiosos y por los

Doctores reunidos en Congregación, para mirar por el feliz progreso de los Neófitos, no se quebranten

al arbitrio, voluntad y afecto de los particulares, manda el Pontifice que en las cuestiones sobre-